
 

Amt der Vorarlberger Landesregierung 
Landhaus, Römerstraße 15, 6901 Bregenz 

Freitag, 29. Jänner 2021 | Jahrgang 76 / Nr. 4 

Erscheint einmal wöchentlich 
Redaktionsschluss: Dienstag, 12 Uhr 
www.vorarlberg.at/amtsblatt 

 

 

 

 

 

 

 
 

Verordnung 
 

der Bezirkshauptmannschaft Bludenz  

über die von der Jagdverordnung abweichende Festsetzung der Schonzeit für Rot-, Reh- und Gamswild  

in den Genossenschaftsjagdgebieten Bartholomäberg und St. Anton iM  
 

Auf Grund des § 36 Abs. 2 des Jagdgesetzes, LGBl.Nr. 32/1988 in der geltenden Fassung, in Verbindung mit den §§ 26 lit. a 
und 27 der Jagdverordnung, LGBl.Nr. 24/1995 in der geltenden Fassung, wird verordnet:  

 

Die Schonzeit für Rot-, Reh- und Gamswild wird in dem im beigeschlossenen Lageplan* vom 21. Jänner 2021 in blauer Farbe 
dargestellten Bereich „Locherwald-Marentes“ der Genossenschaftsjagdgebiete Bartholomäberg und St. Anton iM 
aufgehoben. Führende und beschlagene weibliche Stücke sind im Zeitraum vom 16. Februar bis zum 15. Juni jeden Jahres 
von der Bejagung im Rahmen der Schonzeitaufhebung ausgenommen. Die Schonzeitaufhebung ist bis zum 31. März 2023 
befristet.  

 
*Anlage 1 

 

Der Bezirkshauptmann  

Ing. Dr. Harald Dreher 

 

 

 

Verordnung 
 

der Bezirkshauptmannschaft Bludenz  

über die von der Jagdverordnung abweichende Festsetzung der Schonzeit  

für Rehwild im Genossenschaftsjagdgebiet Bartholomäberg  
 

Auf Grund des § 36 Abs. 2 des Jagdgesetzes, LGBl.Nr. 32/1988 in der geltenden Fassung, in Verbindung mit § 27 der 
Jagdverordnung, LGBl.Nr. 24/1995 in der geltenden Fassung, wird verordnet:  

 

Die Schonzeit für Rehwild wird in dem im beigeschlossenen Lageplan* vom 21. Jänner 2021 in blauer Farbe dargestellten 
Bereich „Fornawald/Gaueserwald“ des Genossenschaftsjagdgebietes Bartholomäberg aufgehoben. Die Schonzeit wird für 
ein- und mehrjährige Rehböcke jeweils in der Zeit vom 1. Mai bis 31. Mai sowie vom 16. Oktober bis 31. Jänner jeden Jahres 
aufgehoben. Für alle anderen Altersklassen und Geschlechter wird die Schonzeit jeweils in der Zeit vom 1. Jänner bis  
31. Jänner jeden Jahres aufgehoben. Die Schonzeitaufhebung ist bis zum 31. März 2023 befristet.  

 
*Anlage 2 

 

Der Bezirkshauptmann  

Ing. Dr. Harald Dreher 

 

 

 

INHALT: Verordnungen – Regierungssitzung – Kundmachung – Lebenshaltungskostenindex 



 

Seite 2 | ABl. Nr. 4/2021 | www.vorarlberg.at/amtsblatt 

 

Verordnung  
 

der Bezirkshauptmannschaft Dornbirn,  

mit der die Betriebszeiten- und Bereitschaftsdienst-Verordnung geändert wird 
 

Auf Grund des § 8 des Apothekengesetzes, RGBl.Nr. 5/1907, in der Fassung BGBl. I Nr. 16/2020, wird nach Anhörung der 
Landesgeschäftsstelle Vorarlberg der Österreichischen Apothekerkammer und der Kammer für Arbeiter und Angestellte für 
Vorarlberg für die öffentlichen Apotheken im Verwaltungsbezirk Dornbirn Folgendes verordnet: 

 

Die Verordnung der Bezirkshauptmannschaft Dornbirn, mit der die Betriebszeiten und der Bereitschaftsdienst der 
öffentlichen Apotheken im Verwaltungsbezirk Dornbirn festgesetzt werden (Betriebszeiten- und Bereitschaftsdienst-
Verordnung), ABl.Nr. 51/2016, in der Fassung ABl.Nr. 14/2020, wird wie folgt geändert: 

 

1. § 4 Abs. 2 lautet: 

„(2) Die Apotheke im Messepark leistet über die in § 4 Abs. 1 definierten Bereitschaftsdienstzeiten hinaus zusätzlich 
Bereitschaftsdienst von Montag bis Freitag in der Zeit von 18:00 bis 19:00 Uhr und an Samstagen von 12:00 bis 18:00 Uhr. 
Wenn eine Apotheke in Hohenems gemäß § 3 Bereitschaftsdienst versieht, leistet die Apotheke im Messepark an Freitagen 
von 18:00 bis 19:30 Uhr und auch an Samstagen von 18:00 bis 19:00 Uhr zusätzlich Bereitschaftsdienst. Während dieser 
Bereitschaftsdienstzeiten darf die Apotheke offen halten.“  

 

Der Bezirkshauptmann 

in Vertretung 

Mag. Thomas Humpeler 

 

 

 

3. Sitzung 
 

der Vorarlberger Landesregierung 

am 26. Jänner 2021 
 

BESCHLÜSSE: 

 

Das Gesetz über eine Änderung des Gemeindeangestelltengesetzes 2005 und das Gesetz über eine Änderung des Gesetzes 
über Betreiberpflichten zum Schutz der Umwelt werden dem Landtag vorgelegt. 

 

Der Kundmachung des Bundesgesetzes, mit dem das Verbraucherbehörden-Kooperationsgesetz, das 
Telekommunikationsgesetz 2003 und das Wettbewerbsgesetz geändert werden, sowie des Bundesgesetztes, mit dem das 
Arztgesetz 1998 geändert wird, wird zugestimmt. 

 

Verschiedenen Antragsstellern (Abgeltung entgangener Elternbeiträge aufgrund der Corona-Krise in 
elementarpädagogischen Einrichtungen im Zeitraum 18. Jänner 2021. bis 7. Februar 2021, Förderung des 
Mannschaftsspitzensportes 2021, Förderung von Nachwuchsmannschaften 2021, Sportförderung 2021 der Dachverbände, 
Top-Up Förderung der betrieblichen Forschung und Entwicklung), dem Verein „aha“ - Jugendinformationszentrum 
Vorarlberg (Landesbeitrag 2021, Vorarlberger Jugendkarte 2021) und der Gemeinde Klösterle (ABA BA 11, Kanalisation 
Stuben, Bauabrechnung und Kollaudierung) werden Beiträge gewährt. 

 

Für die modular aufbauenden Lehrgänge der Bereiche Kleinkindbetreuung, Spielgruppen und Tageseltern werden für das 
Jahr 2021 finanzielle Mittel zur Verfügung gestellt. 

 

Für die Durchführung der Initiative „Kinder lieben Lesen“ im Jahr 2021 wird ein Beitrag gewährt. 

 

Die Einrichtung eines neuen Forschungsbereichs „Lebensmittelchemie und –technologie“ am Institut für Textilchemie und 
Textilphysik wird durch das Land Vorarlberg mitfinanziert. 

 

An zehn Vorarlberger Musikschulen wird für das Jahr 2020 eine Fahrtkosten- und Fahrzeitvergütung mit 
Dienstgeberbeiträgen ausbezahlt. 

 

 



 

Seite 3 | ABl. Nr. 4/2021 | www.vorarlberg.at/amtsblatt 

 

Verschiedenen Corona-bedingten Fördermaßnahmen und Akzenten der Förderabwicklung der Kulturabteilung im Jahr 2021 
wird zugestimmt. 

 

Die Mindestsicherungsverordnung wird geändert. 

 

Der Vergabe der erforderlichen Telefondienstleistungen im Zusammenhang mit der COVID-19 Impfung wird zugestimmt. 

Der Übernahme der Kosten des COVID-19 Dashboards wird zugestimmt. 

 

Der Begleichung der Laborrechnungen des Instituts für Gentechnik Dr. Stangassinger sowie des Landeskrankenhauses 
Feldkirch (COVID-19-Test) wird zugestimmt. 

 

Der Rechnungsabschluss 2019 und der Tätigkeitsbericht 2019 des Vorarlberger Landesgesundheitsfonds werden dem 
Landtag vorgelegt und der Voranschlag 2021 des Vorarlberger Landesgesundheitsfonds wird genehmigt. 

 

Das Land Vorarlberg beteiligt sich an der Finanzierung der i-Messe 2021. 

 

Der Stundung von Kreditraten um weitere sechs Monate im Rahmen der Übernahme von Haftungen für Mikrokredite an 
Unternehmen wird zugestimmt.  

 

Die Bauarbeiten für das Teilprojekt „L 190, Lärmschutzwand Frastanz-Fellengatter und L 76, Lärmschutzwand BE-Altstadt“ 
werden vergeben. 

 

An der L 82, Brandner Straße, wird zwischen km 6,69 – km 6,96 der Tschapinatunnel sicherheitstechnisch instandgesetzt. 

 

Für die Vorarlberger Landesregierung 

im Auftrag 

Dr. Harald Schneider 

 

 

 

Kundmachung 
 

Wahlen in die Landwirtschaftskammer 2021 
 

Gemäß § 51 Abs. 4 des Landwirtschaftskammergesetzes, LGBl.Nr. 59/1995, in der geltenden Fassung, werden die von den 
Parteien für die Wahlen in die Landwirtschaftskammer 2021 fristgerecht eingebrachten und von der Wahlkommission 
gemäß § 51 Abs. 1 und 3 des Landwirtschaftskammergesetzes abgeschlossenen und gereihten Wahlvorschläge wie folgt 
kundgemacht: 

 

A. Wahlkörper der Land- und Forstwirte 

 

Liste 1 

Vorarlberger Bauernbund (ÖVP) 

1.  Moosbrugger Josef, 1966, Dornbirn, Im Grund 1/1  

2.  Schwarzmann Andrea, 1965, Sonntag, Buchholz 5/1 

3.  Feuerstein Bernhard, 1983, Andelsbuch, Meisten 15 

4.  Bitschnau Andreas, 1981, Bartholomäberg, Panoramastraße 29 

5. Fink Georg, 1975, Lauterach, Lerchenauerstraße 78 

6.  Schatzmann Sebastian, 1992, Feldkirch, Ackerweg 5 

7.  Nigsch Rupert, 1966, St. Gerold, Plankenberg 51/1  

8.  Bereuter Jürgen, 1972, Alberschwende, Nannen 217  

9.  Steurer Marlene, 1968, Sibratsgfäll, Mähmoos 20 

10. Ammann Tobias, 1998, Röns, Dorfstraße 12/2 

11.  Gasser Laura, 1966, Mellau, Platz 288/1  

12.  Ganahl Thomas, 1990, Bartholomäberg, Kellerweg 4a  

13.  Sieber Norbert, 1969, Bregenz, Fluh 37/2  

14.  Dünser Saskia, 1974, Bludenz, Strof-Mottaweg 26 

15.  Ott Wolfgang, 1967, Mittelberg, Jägerwinkel 10/1 



 

Seite 4 | ABl. Nr. 4/2021 | www.vorarlberg.at/amtsblatt 

 

16.  Fruhauf Gerhard, 1978, Dünserberg, Rongelonsch 21 

17. Biermeier Birgit, 1985, St. Gallenkirch, Alte Landstraße 261d 

18.  Hepp Matthias, 1979, Dornbirn, Ammannsgraben 4/1  

19.  Stark Kurt, 1968, Fontanella, Türtsch 16  

20.  Bischof Ludwig, 1976, Mellau, Übermellen 15  

21.  Biedermann Irene, 1960, Feldkirch, Schleipfweg 3/2 

22. Neuhauser Manuel, 1989, Dalaas, Mason 215a/1 

23.  Kohler Klaus, 1967, Lingenau, Kapf 60 

24.  Wucher Manuel, 1985, Möggers, Sellengehr 57  

25.  Giselbrecht Anton, 1982, Sulzberg, Langen 147/2 

26.  Tschann Michael, 1971, Thüringen, Länderweg 2/2 

27.  Amann Arnulf, 1973, Rankweil, Bundesstraße 55/2 

28.   Schneider Theresia, 1956, Egg, Vögin 123/1 

 

Zustellungsbevollmächtigter Vertreter:  

Hartmann Markus, Bregenz, Römerstraße 12  

 

Stellvertreterin des zustellungsbevollmächtigten Vertreters:  

Strauß Monika, Bregenz, Römerstraße 12 

 

Liste 2 

Freiheitliche und unabhängige Land- und Forstwirte 

1.  Blum Robert, 1989, Höchst, Bundesstraße 100  

2.  Küng Florian, 1979, Vandans, Fadergallweg 23  

3.  Küng Stefan, 1979, Raggal, HNr. 55 

4.  Hagspiel Andreas, 1969, Hohenems, Blatterweg 1 

5.  Nagel Heike, 1976, Hard, Riedstraße 26  

6.  Gasser Harald, 1974, Au, Leue 20a 

7.  Gut Thomas, 1990, Feldkirch, Toni-Schmutzerstraße 12/6  

8.  Kathan Florian, 1979, Götzis, Ried 1 

9.  Allgäuer Johannes, 1988, Feldkirch, Habererweg 5 

10.  Ing. Bischof Thomas, 1981, Ludesch, Allmeinteilweg 7  

11.  Salzgeber Markus, 1990, St. Gallenkirch, Kreuzgasse 112/1 

12.  Keiler Lucas, 1994, Höchst, Obere Rüttenen 5 

13.  Welte Rene, 1994, Meiningen, Koblacherstraße 21 

14.  Fitz Stefan, 1983, Lustenau, Hofsteigstraße 38 

15. Bargehr Sabine, 1985, Vandans, Innerbachstraße 36 

16.  Kröss Gebhard, 1991, Dornbirn, Grändelweg 12a 

17.  Böckle Manuel, 1991, Meiningen, Auerweg 1 

18. Kuster Klaus, 1975, Fußach, Rohrstraße 100  

19.  Stadler Josef, 1972, Mäder, Alte Landstraße 26a 

20.  Fritsch Armin, 1966, Übersaxen, Latusstraße 14 

21.  Scheidbach Jürgen, 1981, Rankweil, Gutshofstraße 7 

22.  Dünser Gerhard, 1983, Dornbirn, Ammenegg 4 

23.  Peßl Markus, 1969, Nenzing, Latz 20 

24.  Jäger Hansjürgen, 1972, Hohenems, Steinerne-Saul-Straße 3 

25.  Gau Michael, 1971, Feldkirch, Rüttenenstraße 20 

26.  Allgäuer Sebastian, 1990, Feldkirch, Ketschelenstraße 66 

27. Rauch Otto, 1957, Schlins, E-Werkstraße 10  

28.  Hiebeler Reinhard, 1939, Hörbranz, Backenreuterstraße 31 

 

Zustellungsbevollmächtigter Vertreter:  

Hagspiel Andreas, Hohenems, Blatterweg 1  

 

Stellvertreter des zustellungsbevollmächtigten Vertreters:  

Blum Robert, Höchst, Bundesstraße 100 



 

Seite 5 | ABl. Nr. 4/2021 | www.vorarlberg.at/amtsblatt 

 

B.  Wahlkörper der land- und forstwirtschaftlichen Dienstnehmer 

 

Liste 1 

Vorarlberger Bauernbund (ÖVP) 

1.  Dipl.-Ing. Malin Hubert, 1959, Schruns, Dozent-Albrich-Weg 28  

2.   Vonbank Manfred, 1966, Innerbraz, Im Feld 8 

3.  Kaufmann Thomas, 1968, Nenzing, Nenzingerstraße 28 

4.  Schlachter Elisa, 1993, Lochau, Reutele 3  

5.  Ing. Nöckl Bernhard, 1969, Göfis, Bolaweg 5a 

6.  Dipl.-Ing. Terzer Siegbert, 1965, Göfis, Wiesengasse 6 

7.  Wohlgenannt Thomas, 1963, Dornbirn, Roßmähder 32 

8.  Muxel Günther, 1970, Schoppernau, Halde 102 

9.  Waldner Theodul, 1984, Egg, Außerdorf 363/5 

10.  Walter Stefan, 1987, Thüringen, St. Anna Straße 61/1 

 

 

Zustellungsbevollmächtigter Vertreter:  

Hartmann Markus, Bregenz, Römerstraße 12  

 

Stellvertreterin des zustellungsbevollmächtigten Vertreters: 

Strauß Monika, Bregenz, Römerstraße 12  

 

Liste 2 

Freiheitliche und unabhängige land- und forstwirtschaftliche Dienstnehmer 

1.  Nöckl Elmar, 1976, Feldkirch, Steingasse 3 

2.   Flatz Gebhard, 1962, Wolfurt, Neudorfstraße 6 

3.   Vaschauner Mario, 1989, Nüziders, Tranglweg 18b 

4.  Kasper Sabine, 1985, Feldkirch, Kirchgasse 41 

5.  Hartmann Urs, 1986, Feldkirch, Flurgasse 52 

6.  Allgäuer Mathias, 1995, Feldkirch, Ketschelenstraße 66 

7.  Neurauter Michael, 1991, Ludesch, Zementwerkstraße 8 

8.  Hartmann Andreas, 1982, Feldkirch, Hauptstraße 66c 

9.  Milijasevic Boro, 1967, Rankweil, Sennhofweg 1 

10.  Fehr Helmut, 1954, Feldkirch, Ketschelenstraße 15 

 

Zustellungsbevollmächtigter Vertreter:  

Hagspiel Andreas, Hohenems, Blatterweg 1 

 

Stellvertreter des zustellungsbevollmächtigten Vertreters:  

Blum Robert, Höchst, Bundesstraße 100 

 

Für die Wahlkommission der Wahlen in die Landwirtschaftskammer  

Der Vorsitzende  

Mag. Tino Ricker 

 
 

 
 



 

Medieninhaber und Herausgeber: Land Vorarlberg. Redaktion und Verwaltung: Amt der Vorarlberger Landesregierung,  

Landhaus, Römerstraße 15, 6901 Bregenz, amtsblatt@vorarlberg.at, www.vorarlberg.at/amtsblatt 

2000 =

100

1996 =

100

1986 =

100

1976 =

100

1966 =

100

Mai

1945 =

100

Jahresdurchschnitt 2010 121,0 128,8 168,0 262,6 458,3 5048

Jahresdurchschnitt 2011 124,9 133,0 173,5 271,2 473,2 5213

Jahresdurchschnitt 2012 128,0 136,3 177,8 277,9 485,0 5342

Jahresdurchschnitt 2013 130,6 139,0 181,4 283,5 494,7 5449

Jahresdurchschnitt 2014 132,7 141,3 184,3 288,0 502,6 5537

Jahresdurchschnitt 2015 133,9 142,5 185,9 290,6 507,2 5586

Jahresdurchschnitt 2016 135,1 143,8 187,6 293,2 511,8 5636

Jahresdurchschnitt 2017 137,9 146,8 191,5 299,3 522,4 5754

Jahresdurchschnitt 2018 140,7 149,7 195,3 305,3 532,9 5869

Jahresdurchschnitt 2019 142,8 152,0 198,3 310,0 541,0 5958

Jahresdurchschnitt 2020 144,9 154,2 201,2 314,4 548,8 6045

Juni 2018 140,7 149,8 195,4 305,4 533,1 5871

Juli 2018 140,5 149,5 195,0 304,8 532,1 5860

August 2018 140,5 149,5 195,0 304,8 532,1 5860

September 2018 141,5 150,6 196,5 307,2 536,1 5904

Oktober 2018 141,9 151,1 197,1 308,0 537,6 5921

November 2018 142,2 151,3 197,4 308,6 538,6 5932

Dezember 2018 142,3 151,5 197,6 308,9 539,2 5938

Jänner 2019 141,3 150,3 196,1 306,6 535,1 5893

Februar 2019 141,3 150,3 196,1 306,6 535,1 5893

März 2019 142,5 151,6 197,8 309,2 539,7 5944

April 2019 142,6 151,8 198,0 309,5 540,2 5949

Mai 2019 142,9 152,0 198,4 310,1 541,2 5960

Juni 2019 143,0 152,2 198,5 310,4 541,7 5966

Juli 2019 142,5 151,6 197,8 309,2 539,7 5944

August 2019 142,6 151,8 198,0 309,5 540,2 5949

September 2019 143,3 152,5 198,9 310,9 542,7 5977

Oktober 2019 143,5 152,8 199,3 311,5 543,7 5988

November 2019 143,8 153,0 199,7 312,1 544,7 5999

Dezember 2019 144,7 154,0 201,0 314,1 548,3 6038

Jänner 2020 144,1 153,3 200,0 312,7 545,7 6011

Februar 2020 144,3 153,6 200,4 313,3 546,8 6022

März 2020 144,7 154,0 201,0 314,1 548,3 6038

April 2020 144,7 154,0 201,0 314,1 548,3 6038

Mai 2020 143,8 153,0 199,7 312,1 544,7 5999

Juni 2020 144,6 153,9 200,8 313,8 547,8 6033

Juli 2020 144,9 154,2 201,1 314,4 548,8 6044

August 2020 144,6 153,9 200,8 313,8 547,8 6033

September 2020 145,3 154,6 201,7 315,3 550,3 6061

Oktober 2020 145,4 154,8 201,9 315,6 550,8 6066

November 2020 145,7 155,0 202,3 316,2 551,8 6078

Dezember 2020 1) 146,5 155,9 203,4 317,9 554,9 6111

1) vorläufiger Wert

Für die Vorarlberger Landesregierung

im Auftrag

Dipl.-Ing. Egon Rücker

Lebenshaltungskostenindex

DES AMTES DER VORARLBERGER LANDESREGIERUNG

ab Jänner 2006 verkettet mit dem VPI

 



Dieses Dokument wurde amtssigniert.

Dieses Dokument ist amtssigniert im Sinne des E-Government-Gesetzes.

Mechanismen zur Überprüfung des elektronischen Dokuments sind unter
https://pruefung.signatur.rtr.at/ verfügbar.

Ausdrucke des Dokuments können beim
Amt der Vorarlberger Landesregierung
Landhaus
A-6901 Bregenz
E-Mail: land@vorarlberg.at
überprüft werden.

https://pruefung.signatur.rtr.at/

		http://www.signaturpruefung.gv.at
	PDF-AS
	Informationen zur Pr<FC>fung finden Sie unter http://www.signaturpruefung.gv.at




